گناہ کیا، ان پر لازم ہے کہ پوری ندامت کے ساتھ توبہ و استغفار کریں، صاحب معاملہ سے معافی مانگیں اور آئندہ اس طرح کی حرکتوں سے باز رہنے کا عزم کریں۔ فقط واللہ تعالیٰ اعلم

## امارت شرعیہ بہار اڑیسہ وجہار کھنڈ کا ترجمان

ہفتہ وار
پھولاری شریف پنڈتہ

جلد نمبر 61/71 شماره نمبر 07 مورخہ ۲۲ رجب المرجب ۱۴۴۲ھ مطابق ۱۵ فروری ۲۰۲۱ء روز سوموار

## وزیر اعظم کا خطاب

صدر جمہوریہ رام ناتھ کووند کے خطبہ پر دونوں ایوان (پارلیامنٹ اور راجیہ سبھا) میں شکر یہ کی تجویز پر بحث کا جواب دیتے ہوئے وزیر اعظم نریندر مودی کے خطاب کا مرکزی موضوع کسانوں کا آندون تھا، البتہ ان کی تقریر میں اس آندون کے حوالہ سے کوئی نئی بات

اس طرح ”امارت“ فرنگی حکومت کے ظلم و ستم کا برابر شکار ہوتا رہا، انگریزی حکومت نے ۱۳۵۲ھ میں بھی امارت کے ایک ادارے پر مدیر ”امارت“ سے ایک ہزار روپے کی ضمانت طلب کی تھی جس کی عدم ادائیگی کی صورت میں ”امارت“ بند ہو گیا اور اس کی جگہ پر ۵۰ روپے الٹا ۱۳۵۲ھ مطابق ۲۹ جولائی ۱۹۳۳ء روز سنچر سے ”نقیب“ جاری ہوا جو پندرہ روزہ تھا، اس وقت ”نقیب“ کے ایڈیٹر کے مطابق مولوی صغیر الحق ناصر کا نام درج ہوتا تھا؛ لیکن عملاً اس کے ایڈیٹر مولانا عثمان غنی ہی تھے، ملک آزاد ہونے اور نظام حکومت میں تبدیلی آنے کے بعد ۱۷ اپریل ۱۹۳۹ء سے نقیب کے ایڈیٹر کی حیثیت سے آپ کا ہی

منظر عام پر آیا، اس کے ایڈیٹر مولانا مفتی سید شاہ محمد عثمان غنی تھے، یہ امارت شرعیہ کا ترجمان تھا اور ہجری تقویم کے مطابق ہر ماہ کی ۵ اور ۲۰ تاریخ کو بہار کے ایک چھوٹے سے قصبہ چھوڑا اور شریف سے شائع ہوا کرتا تھا، مولانا عثمان غنی بہار کے جید عالم دین، مڈ اور بے باک صحافی تھے، آپ کی پیدائش ۱۵ رجب ۱۳۱۳ھ مطابق یکم جنوری ۱۸۹۶ء کو ہوئی، آپ دارالعلوم دیوبند سے فراغت حاصل کرنے کے بعد ہی امارت شرعیہ سے وابستہ ہو گئے تھے، وہ ادارت کے علاوہ امارت شرعیہ کی نظامت اور ادارہ امارت شرعیہ میں مفتی کے فرائض انجام دیتے تھے۔